תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (תיקון מס') (מוסד ליישוב סכסוכים), התשע"ח-2017

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

מטרת החוק היא לייעל את הליכי יישוב סכסוכים בתחום הביטוח בישראל, באופן שיאפשר מיצוי זכויות בתחומים אלה תוך מתן טיפול הוגן, מקצועי, יעיל ומהיר. זאת בשים לב לפערי הכוחות שבין המבקשים לממש את זכויותיהם לבין חברת ביטוח (להלן - **גוף מפוקח**).

כיום נדרש פונה המגיש תביעה לגוף מפוקח ותביעתו נדחתה, כולה או חלקה, או שלא נענתה כלל על ידי הגוף המפוקח, להקדיש זמן רב ולא מעט משאבים על מנת לנהל מאבק משפטי בבית משפט למימוש זכויותיו. לחילופין עומדת בפניו האפשרות לפנות לרשות בתלונת ציבור ולבקש שתברר את פנייתו, בהתאם לסמכותה לפי סעיפים 60-62 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 (להלן - **חוק הפיקוח על הביטוח**). לכך יש להוסיף את מצבו של הפונה, שלא אחת, נדרש למיצוי זכויותיו באופן מיידי, ללא דיחוי (כגון אדם שזקוק לתגמולי סיעוד באופן מיידי או נדרש לממן ניתוח דחוף). זאת לעומת גוף מפוקח שהוא שחקן חוזר במערכת בתי המשפט ובעל משאבים והתמחות לניהול הליכים כאמור.

החלטת המברר נדרשת להיות עניינית ומקצועית ועל כן נדרש שתהיה מנומקת ובכתב.

עוד מוצע כי במקרים מתאימים שבהם פעולת הגוף המפוקח גרמה לפונה לנזק שאינו נזק ממון, רשאי יהיה המברר לפסוק פיצויים בעד נזק שאינו נזק ממון, בשיעור שייראה לו בנסיבות הענין, בדומה לסמכות המוקנית לפי סעיף 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970. סמכות זאת נדרשת, בין היתר, על מנת ליתן לפונה סעד מלא.

כן מוצע כי שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר, יהיה רשאי לקבוע הוראות לעניין סדרי הדין בבירור התביעה, זאת על מנת להבטיח כי הליך הבירור יהיה מהיר ויעיל, ולעניין מקרים שבהם רשאי המברר למנות מומחה.

זאת גם מהטעם שמול הפונה שבדרך כלל נדרש למיצוי זכויותיו באופן מיידי, ניצב גוף מפוקח בעל אמצעים להמשיך להתדיין ובעל עניין, מטעמים שונים, שהדיון המשפטי יימשך. יצוין כי רוב עילות הערעור המוצעות דומות לעילות שנקבעו לביטול פסק בוררות, לפי סעיף 24 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, הרלוונטיות לענייננו. עוד מוצע לקבוע עילות ערעור מיוחדות במקרים שבהם החליט המברר בהתאם לדין המהותי ונפלה בהחלטתו טעות משפטית עקרונית או במקרים שבהם החליט המברר שלא בהתאם לדין המהותי וקיים פער בלתי סביר בין ההחלטה שקיבל לבין ההחלטה שהיתה מתקבלת אם היה דן בהתאם לדין המהותי, זאת על מנת לאפשר ביקורת שיפוטית במקרים מעין אלה.

ייעול הליכי יישוב הסכסוכים בתחום הביטוח צפוי להביא להפחתת העומס המוטל על בתי המשפט ובכך יביא לחיסכון בתקציב המדינה.

מימון הקמת המוסד ייעשה מתוך מקורות הרשות. כל עלות נוספת תיבחן בהמשך, בד בבד עם התקדמות הליך הקמת המוסד.

ו. נוסח החוק המוצע

להלן נוסח החוק המוצע:

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (תיקון מס') (מוסד ליישוב סכסוכים), התשע"ח-2017

1. תיקון סעיף 60(ב) בסעיף 60(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 (להלן – החוק העיקרי), במקום "או בורר" יבוא "לפני מוסד, כמשמעותו בסעיף 62יב, או לפני בורר", אחרי "שבית משפט" יבוא "מוסד" ואחרי "תובענה לפני בית משפט" יבוא "מוסד".
2. הוספת פרק ה'2 אחרי סעיף 62 לחוק העיקרי, יבוא:

"פרק ה'2: מוסד ליישוב סכסוכים

הגדרות 62יא. בפרק זה -

"בן משפחה" - בן זוג, הורה, בן או בת ובני זוגם, אח או אחות וילדיהם, גיס, גיסה, דוד או דודה וילדיהם, חותן, חותנת, חם, חמות, נכד או נכדה, לרבות קרוב כאמור שהוא שלוב;

"בעל עניין" - כהגדרתו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968;

"הוועדה הממליצה" - הוועדה הממליצה שהוקמה לפי סעיף 62טו;

"קרוב" - כל אחד מאלה:

(1) בן משפחה של חבר הוועדה הממליצה או של מברר, לפי העניין;

(2) כל אדם שלחבר הוועדה הממליצה או שלמברר, לפי העניין, עשוי להיות עניין במצבו הכלכלי או האישי;

(3) תאגיד שחבר הוועדה הממליצה או שמברר, לפי העניין, בן משפחתו או אדם כאמור בפסקה (2) הם בעלי עניין בו;

(ד) גוף שהמברר, בן משפחתו או אדם כאמור בפסקת משנה (2) הם מנהלים או עובדים אחראים בו;

"בן משפחה" - בן זוג, הורה, הורה הורה, בן או בת ובני זוגם, אח או אחות וילדיהם, גיס, גיסה, דוד או דודה וילדיהם, חותן, חותנת, חם, חמות, נכד או נכדה, לרבות קרוב כאמור שהוא שלוב [חורג];

"בעל עניין" – כהגדרתו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

ייחוד עיסוק 62כא מברר לא יעסוק בעיסוק נוסף ולא ימלא תפקיד ציבורי של מברר אלא לפי חוק, ובהסכמת הוועדה.

מניעת ניגוד 62כב (א) מי שעומד להתחיל לכהן כמברר ימסור לוועדה את עניינים של המידע הדרוש לשם בדיקת ניגוד עניינים, לפני תחילת מי שמבקש כהונתו; לעניין זה, "מידע הדרוש לשם בדיקת ניגוד עניינים"

גביה 62כט החלטה של מברר כאמור בסעיף 62כז, ניתנת להוצאה לפועל כפסק דין סופי של בית המשפט.

סימן ה': כללי

החלת דינים 62לא (א) חברי הוועדה הממליצה, שאינם עובדי מדינה, והמבררים, דינם, בפעולתם כחברי הוועדה ובפעולתם כמבררים, לפי העניין, כדין עובדי המדינה לעניין חיקוקים אלה:

(1) חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959 - ההוראות הנוגעות לכלל עובדי המדינה;

(2) חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963 - בשינויים שיקבע שר האוצר בהסכמת שר המשפטים, ככל שיקבע;

(3) חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969;

(4) חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969;

(5) פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 - ההוראות הנוגעות לתעודת עובד הציבור;

(6) חוק העונשין, התשל"ז-1977 - ההוראות הנוגעות לעובדי הציבור;

(7) חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979.

תקנות 62לב. (א) שר האוצר רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לעניין מברר לביצוע פרק זה.

(ב) שר האוצר יתקין תקנות בעניינים אלה:

(1) שכרו של מברר, ובלבד ששכרו לא ימומן מתקציב המדינה;

(2) אגרות שיוטלו על פונה ועל גוף מפוקח למימון בירור התביעה, שייקבעו בין היתר בהתחשב בחלקו היחסי של כל גוף מפוקח בהיקף התביעות לפי נתוני השנה הקודמת, וכן תנאים ומועדים לביצוע האגרות כאמור.

כמו כן, מוצע כי במקרים מתאימים שבהם פעולת הגוף המפוקח גרמה לפונה לנזק שאינו נזק ממון, יהיה רשאי המברר לפסוק פיצויים בעד נזק שאינו נזק ממון, בשיעור שייראה לו בנסיבות הענין. זאת בדומה לסמכות המוקנית לפי סעיף 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970. סמכות זאת נדרשת, בין היתר, על מנת ליתן לפונה סעד מלא.

בנוסף, מוצע כי שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר, יהיה רשאי לקבוע הוראות לעניין סדרי הדין בטיפול בפניה. זאת על מנת להבטיח כי הליך הבירור יהיה מהיר ויעיל. מוצע, כי בין היתר, ייקבעו הוראות לעניין המקרים שבהם רשאי המברר למנות מומחה.

מטרת ההוראה היא לאפשר לאחד מהצדדים הסבור שנפלה שגגה בהחלטת המברר לערור על החלטתו. עם זאת, מתוך מטרה לאזן בין זכות הגישה לערכאות של הפונה ושל הגוף המפוקח לבין סופיות הדיון ופערי הכוחות שבין הצדדים, נקבעו עילות ערעור מצומצמות בדומה לעילות שנקבעו לביטול פסק בוררות, לפי סעיף 24 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, הרלוונטיות לענייננו. בנוסף מוצע לקבוע עילת ערעור מיוחדת במקרים שבהם דן המברר בתביעה בהתאם לדין המהותי ובהחלטתו נפלה טעות משפטית עקרונית או במקרים שבהם דן המברר בתביעה שלא בהתאם לדין המהותי וקיים פער בלתי סביר בין ההחלטה שקיבל לבין ההחלטה שהיתה מתקבלת אם היה דן בהתאם לדין המהותי.